

## 无锡威孚高科技股份有限公司2003年半年度报告摘要

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 没有董事声明对半年度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 所有董事均出席董事会。

1.4 本公司的半年度报告未经审计。

1.5 本公司董事长许良飞先生、总经理韩江明先生、财务负责人孙庆宪女士保证半年度报告中财务报告的真实和完整。

### § 2 上市公司基本情况

#### 2.1 基本情况简介

股票简称	威孚高科、苏威孚 B	
股票代码	000581、200581	
上市证券交易所	深圳证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	刘永林	周卫星
联系地址	江苏省无锡市人民西路 107 号	江苏省无锡市人民西路 107 号
电话	0510-2719579	0510-2719579
传真	0510-2751025	0510-2751025
电子信箱	wxjt@public1.wx.js.cn	wxjt@public1.wx.js.cn

#### 2.2 主要财务数据和指标

##### 2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：(人民币)元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比年初数增减(%)
流动资产	1,220,916,742.80	1,088,345,791.92	12.18%
流动负债	668,027,854.36	630,977,387.54	5.87%
总资产	2,784,479,956.73	2,506,831,379.70	11.08%

股东权益（不含少数股东权益）	1,915,002,788.85	1,804,675,056.44	6.11%
每股净资产	4.39	4.14	6.11%
调整后的每股净资产	4.37	4.13	5.94%
	报告期（1-6月）	上年同期	本报告期比上年同期增减（%）
净利润	110,327,732.41	102,202,286.47	7.95%
扣除非经常性损益后的净利润	111,599,918.47	106,266,397.53	5.02%
每股收益	0.25	0.23	7.94%
每股收益（如果股本发生变化，按新股本计算）	0.25	—	—
净资产收益率	5.76%	5.71%	0.88%
经营活动产生的现金流量净额	12,805,040.47	79,235,131.18	-83.84%

## 2.2.2 非经常性损益项目

适用 不适用

单位：（人民币）元

非经常性损益项目	金额
其他收支	-237,226.34
国债回购收入	6,019.63
固定资产清理收益	-671,895.66
合并价差摊销	-593,587.12
所得税	224,503.43
合计	-1,272,186.06

## 2.2.3 国内外会计准则差异

适用 不适用

单位：（人民币）万元

	国内会计准则	境外（国际）会计准则	
净利润	11,032.77	11,052.30	
差异说明	2003年1-6月	2002年1-6月	
	按中国会计制度计算金额	11032.77	10220.2
	按国际会计准则调整事项：		
	1) 提列坏账准备	-	-
	2) 调整无未来收益的无形资产	-	-
	3) 按权益法认列的投资收益	19.53	6.0
	4) 预分配股利	-	-
	国际会计准则计算的金额	11052.3	10226.2

### § 3 股本变动及股东情况

#### 3.1 股份变动情况表

适用 不适用

#### 3.2 前十名股东持股情况

单位：股

报告期末股东总数		78,725				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	报告期内增减	期末持股数量	比例（%）	股份类别（已流通或未流通）	质押或冻结的股份数量	股东性质（国有股东或外资股东）
无锡威孚集团有限公司	0	121,566,150	27.86	未流通	0	国有股东
ROBERT BOSCH GMBH	0	14,144,000	3.24	已流通	未知	外资股东
华安创新证券投资基金	-5,409,315	10,905,307	2.50	已流通	未知	
安顺证券投资基金	514,870	6,300,000	1.44	已流通	未知	
上海宝钢化工有限公司	5,076,612	5,076,612	1.16	已流通	未知	
金泰证券投资基金	-971,505	4,672,243	1.07	已流通	未知	
国联证券有限责任公司	-1,822,874	4,513,255	1.03	已流通	未知	
通乾证券投资基金	1,547,919	4,086,541	0.94	已流通	未知	
丰和价值证券投资基金	2,275,718	3,787,804	0.87	已流通	未知	
融通新蓝筹证券投资基金	3,328,143	3,697,643	0.85	已流通	未知	
前十名股东关联关系的说明	前 10 名股东中华安创新证券投资基金与安顺证券投资基金同属于一个基金管理公司；通乾证券投资基金与融通新蓝筹证券投资基金同属于一个基金管理公司。					
战略投资者或一般法人参与配售新股约定持股期限的说明	股东名称				约定持股期限	
	无				无	
	无				无	

#### 3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用

## § 4 董事、监事和高级管理人员情况

### 4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用 不适用

## § 5 管理层讨论与分析

### 5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：(人民币)万元

分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率 (%)	主营业务收入比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
内燃机配附件	81,432.55	58,967.29	27.59	8.56	5.61	2.02
催化器消声器	1,914.81	1,539.92	19.58	367.63	313.51	10.53
其中：关联交易金额	0.00	0.00	--			

分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率 (%)	主营业务收入比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
内燃机配附件	81,432.55	58,967.29	27.59	8.56	5.61	2.02
催化器消声器	1,914.81	1,539.92	19.58	367.63	313.51	10.53
其中：关联交易金额	0.00	0.00	--			

关联交易的定价原则	<p>公允、市场价格。</p> <p>本公司与无锡威孚集团有限公司有下列协议：</p> <p>(a)、 销售代理服务协议 威孚集团为支持本公司运营而提供的各种服务均按正常商业价格计价，该协议从一九九五年一月一日起生效，为期十年；</p> <p>(b)、 商标使用协议 本公司使用威孚集团商标销售产品，按销售额的 0.3% 支付给威孚集团商标使用费，其金额每年不得少于 120 万元。该协议自一九九五年一月一日起生效，为期十年；</p> <p>(c)、 土地使用权租赁协议 本公司租用威孚集团土地支付土地使用权租赁费，第一年租金为 327,285 元，以后每年递增 10%。该协议自一九九五年一月一日起生效，为期十年。</p>
-----------	--

### 5.2 主营业务分地区情况

单位:(人民币)万元

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减(%)
省内	20,323.57	-9.07
省外	63,023.79	18.76

## 5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

适用 不适用

## 5.4 参股公司经营情况(适用投资收益占净利润10%以上的情况)

适用 不适用

单位:(人民币)万元

参股公司名称		无锡欧亚柴油喷射有限公司			
本期贡献的投资收益		2,327.50			
占上市公司净利润的比重		21.10%			
参股公司	经营范围	内燃机配附件			
	净利润	4,848.96			
参股公司名称		中联汽车电子有限公司			
本期贡献的投资收益		2,115.60			
占上市公司净利润的比重		19.18%			
参股公司	经营范围	内燃机配附件			
	净利润	10,578.00			

## 5.5 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

适用 不适用

## 5.6 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

适用 不适用

## 5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

## 5.8 募集资金使用情况

## 5.8.1 募集资金运用

适用 不适用

单位:(人民币)万元

募集资金总额	40,506.00	本期已使用募集资金总额	2,090.30	已累计使用募集资金总额	27,174.50
承诺项目	拟投入金额	是否变更项目	实际投入金额	产生收益金额	是否符合计划进度和预计收益
年产200万套汽车尾气催化净化器	44,997.00	否	22,743.00	44.12	是

合计	44,997.00	—	22,743.00	44.12	—
未达到计划进度和收益的说明(分具体项目)	该项目计划 2006 年达产。				
变更原因及变更程序说明(分具体项目)	由于该项目固定资产投资已结束,项目的剩余投资主要用于补充流动资金,因此为了更好地发挥募集资金的效益,本着对全体股东负责的精神,董事会决定将剩余的17763万元募集资金进行变更,改投“年产10万台PW2000喷油泵技术改造项目”。上述变更募集资金经2002年7月18日召开的公司2002年度第二次股东大会批准。				

## 5.8.2 变更项目情况

适用 不适用

单位:(人民币)万元

变更投资项目的资金总额	17,763.00				
变更后的项目	对应的原承诺项目	变更项目拟投入金额	实际投入金额	产生收益金额	是否符合计划进度和预计收益
年产 10 万台 PW2000 喷油泵技术改造项目	年产 200 万套汽车尾气催化净化器	23,087.00	4,431.50	0.00	是
合计	—	23,087.00	4,431.50	0.00	—
未达到计划进度和收益的说明(分具体项目)	已达到				

## 5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用

## 5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

## 5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

适用 不适用

## 5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用

## § 6 重要事项

## 6.1 收购、出售资产及资产重组

## 6.1.1 收购或置入资产

适用 不适用

## 6.1.2 出售或置出资产

适用 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响。

适用 不适用

## 6.2 担保事项

适用 不适用

## 6.3 关联债权债务往来

适用 不适用

单位：(人民币)万元

关联方	向关联方提供资金		关联方向上市公司提供资金	
	发生额	余额	发生额	余额
无锡威孚集团有限公司	16,965.90	0.00	24,129.94	744.10
无锡威孚马山油泵油嘴有限公司	441.71	265.00	0.00	0.00
无锡威孚长安油泵油嘴有限公司	1,687.57	1,454.30	0.00	0.00
无锡威孚精密机械制造有限公司	2,060.91	1,900.90	0.00	0.00
无锡欧亚柴油喷射有限公司	0.00	0.00	580.34	1,596.00
合计	21,156.09	3,620.20	24,710.28	2,340.10

## 6.4 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

## 6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

## § 7 财务报告

## 7.1 审计意见

财务报告	未经审计	审计
------	------	----

审计意见	标准无保留意见	非标意见	未经审计
审计意见全文			
本公司半年度财务报告未经审计			

## 7.2 比较式合并及母公司的利润表

## 利润及利润分配表

编制单位：无锡威孚高科技股份有限公司

单位：(人民币)元

## 境内报表

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	833,473,615.47	694,854,323.23	754,219,055.84	652,859,794.41
减：主营业务成本	605,072,080.71	543,684,702.16	562,055,618.52	511,580,631.42
主营业务税金及附加	4,964,240.11	3,207,670.95	4,052,222.73	2,755,318.38
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	223,437,294.65	147,961,950.12	188,111,214.59	138,523,844.61
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	1,219,401.93	640,610.93	3,851,183.64	3,238,167.87
减：营业费用	35,686,845.35	31,548,897.49	23,214,888.36	19,822,359.48
管理费用	88,346,467.54	37,869,081.28	57,951,314.04	28,445,757.28
财务费用	19,940,179.25	17,790,911.75	14,045,303.37	13,519,116.86
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	80,683,204.44	61,393,670.53	96,750,892.46	79,974,778.86
加：投资收益（损失以“-”号填列）	46,549,874.79	59,679,883.85	23,379,019.06	36,371,695.69
补贴收入				
营业外收入	324,069.62	290,371.56	322,727.14	186,035.93
减：营业外支出	2,013,383.01	2,098,337.90	4,083,621.10	2,954,029.56
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	125,543,765.84	119,265,588.04	116,369,017.56	113,578,480.92
减：所得税	11,795,655.63	8,937,855.63	11,376,194.45	11,376,194.45
减：少数股东损益	3,420,377.80		2,790,536.64	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	110,327,732.41	110,327,732.41	102,202,286.47	102,202,286.47
加：年初未分配利润	313,933,738.35	314,439,565.24	228,283,218.03	228,283,218.03
其他转入				
六、可供分配的利润	424,261,470.76	424,767,297.65	330,485,504.50	330,485,504.50
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	424,261,470.76	424,767,297.65	330,485,504.50	330,485,504.50



减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作资本（或股本）的普通股股利				
八、未分配利润	424,261,470.76	424,767,297.65	330,485,504.50	330,485,504.50
补充资料:				
1.出售、处置部门或被投资单位所得收益			186,140.35	186,140.35
2.自然灾害发生的损失				
3.会计政策变更增加（或减少）利润总额				
4.会计估计变更增加（或减少）利润总额				
5.债务重组损失				
6.其他				

### 7.3 财务附注

7.3.1 与最近一期年度报告相比，本报告期会计政策、会计估计变更和会计差错更正均未发生。

7.3.2 与最近一期年度报告相比，本报告期合并范围未发生变化。

7.3.3 如果被出具非标准无保留意见，列示涉及事项的有关附注。

适用 不适用